A **621** Argumentum Epistolæ ad Titum.

Inter omnes qui cum Paulo versati sunt, probatissimus cum esset Titus, episcopus propterea Cretæ, magnæ illius insulæ, electus est, totque episcoporum cum iudicium tum ordinatio ei demandata est. Porro quæ desint, replere ipse, ceu omnino probatissimus, per hanc jubetur Epistolam, quam scripsit ei Paulus priusquam vinculus teneretur, cumque adhuc extra metum consileret. Nusquam enim tentationum hic meminit. Unde hæc mihi videtur prior esse ea quam ad Timotheum dedit: nam illam scripsit, cum proxime finem esset. Frequenter autem hic gratiæ meminit, qua servati sumus, sufficientem isthanc consolationem esse sciens. Qui enim apud sese reputat quisnam cum **622** fuerit, et quantis sit postea donatus et donis et gratia, dabit operam omnino ne ad iracundiam provocet benefactorem. Invehitur autem adversus Judæos. Quod si vero universum genus contumeliose insectatur, no miteris. Non enim ut contumeliosus, cæterum veluti amore ac zelo Dei percitus, hoc facit: perinde ac Christus innumeris modis Scribis conviciabatur, non suo nomine, sed quia alios perdebant. Brevem autem conscribit Epistolam, ut vel hinc Titi virtutem discamus. Nam hujusmodi vir multis verbis non indigét, sed veluti admonitione quadam.

Variæ lectiones.

⁶⁰ χρίσις m. ⁶¹ δοκιμος o. ⁶² δεθῆναι o. ⁶³ πρώην o. ⁶⁴ δωρεάν καὶ χάριτι, καὶ, κατὰ δωρεάν καὶ χάριτι o. ⁶⁵ τινας. Ἐπιστέλλει δὲ ταύτην τὴν ἐπιστολήν αὐτῷ ἀπὸ Νικοπόλεως m. Mittit autem hanc epistolam a Nicopolis.

THEOPHYLACTI COMMENTARIUS

IN EPISTOLAM AD TITUM.

623 CAPUT I.

VERS. 1. *Paulus servus Dei, apostolus autem Jesu Christi.* Indiscriminatim hæc ponit, alias quidem servum Christi, apostolum autem Dei: nunc vero vice versa. Nullam enim novit differentiam inter Patrem et Filium.

Secundum fidem electorum Dei, et agnitionem veritatis quæ est secundum pietatem. Multipliciter hoc intelliges, vel quod apostolus sum, ut electi per me credant: vel quod sim factus apostolus, non ob mea merita, verum quod ita Deo placuerit ut crederet mihi electos suos. Quocirca totum est gratiæ ejus qui concedidit mihi hoc munus, et non quod dignus sim, sed propter electos accipi dignitatem hæc. Deinde ut ostendat quod et nos aliquid conferre oporteat, intulit, *et agnitionem veritatis*, hoc est, eo quod agnovi veritatem dogmatis hujus, propterea mihi conceditum est. Imo vero ne agnitio quidem nostra est, sed vel ejusdem ipse etiam auctor est. Prius enim agniti sic agnoscimus. Vel quia credidi, perinde ac reliqui electi, agnovique veritatem. Ad discrimen porro Judaicarum caeremoniarum dixit, *veritatis*. Illæ namque non sunt veritas, neque tamen mendacium, verum typus et umbra sunt. Et quia nos electos dicit, istos sane tollit. Eisi enim olim illi fuerunt electi, jam tamen non sunt. Observa autem primo loco fidem occurrere, deinde ab hac cognitionem emergere, non a rationibus. Porro cum dixisset, *veritatis*, addidit, *quæ est secundum pietatem*, eo quod in mundanis etiam rebus vera sit cognitio. Exempli gratia: Agriculturam aliquis et architecturam vere novit. De illa vero veritate ei hic non est sermo, verum de ea quæ est secundum pietatem.